
 

 

 

 

 

 

緊急事態宣言の延長や学校の行動基準レベルの引き上げなどにより、子供たちの学校生活に様々な影響

が出ています。距離をとったり学習活動を制限したりすることを子供たちに呼び掛けて対応しています。また、

タブレットパソコンが3年生以上に導入され、新しい取り組みも行われています。様々な変化に柔軟に対応し

つつ、学習活動に興味をもって取り組み、友達や教師との人間関係を広げたり深めたりしています。「実りの

秋」にさらに成長できるよう支援していきます。 

いよいよ運動会が近づいてまいりました。各学年で練習や準備を行っております。来賓や地域の方々には

観覧を御遠慮いただき、保護者のみ最低限の人数での参観をお願いします。御不便をお掛けしますが地域・

保護者の皆様の御理解・御協力をお願いいたします。 

 

「さわやかな挨拶日本一の浜名小」を目指して 
あいさつは人間関係を構築する第一歩です。「登下校時に、子供たちに優しく

声を掛けてくださるボランティアの方がいてとてもうれしいです。」と保護者から感

謝の言葉をいただいています。子供たちにとっては、だれに、どのようにあいさつ

すればよいのかというのは難しいところではありますが、いつも立っている大人の

人や友達に、「さわやかなあいさつ」ができるように繰り返し指導していきます。

安全パトロール隊を含め、地域の方々が子供たちを見守り、声を掛けてくださっ

ていることに改めて感謝申し上げます。 

 「安全な廊下歩行」 
 本校は東西に長い校舎配置になっており、廊下がとても長いです。移動の際に廊下を走ったり左側を歩いた

りして他の迷惑になることがあります。交通ルールにつながることとして捉えて考えさせ、廊下は静かに右側を

歩くことを定着させていきたいと考えています。 

 あいさつや交通マナーなど御家庭でも話題にしていただけると子供たちの意識が高まります。 

浜松市立浜名小学校 

学校便り ９月－２号 

浜松市浜北区小松1450 

TEL: 053-586-3066 

FAX: 053-586-3056 

Mail: hamana-e@city.hamamatsu-szo.ed.jp 

【本校のさわやかあいさつ】 

 

・相手に聞こえる声で 

・相手の方を見て 

・自分の方から 

（・笑顔で） 

タブレットパソコンが 3 年生以上に導入され、子供たちが扱いに慣れるように授業で取り組んでいます。ミラ

イシードという学習ソフトのドリル学習や協働学習ツールを活用しています。その他にも鍵盤ハーモニカの代わ

りにキーボードソフトを使って音楽の学習をしたり、ローマ字の学習でローマ字入力ソフトを活用したりしていま

す。教員は夏季休業期間に研修を行いました。今後、週末等を利用して御家庭に 

持ち帰る機会が増えていくと思います。インターネット環境は御家庭によって様々 

だと思いますが、オンライン学習も視野に入れてインターネット環境整備への御理 

解や御協力をお願いいたします。 


